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KOMUNIKAT BANKU  
dotyczący przyjmowania i  wymiany zużytych lub uszkodzonych  

znaków pieniężnych waluty polskiej 

 

        Informujemy, iż obowiązek wynikający z Zarządzenia nr 31/2013 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 17 grudnia 2013r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu wymiany 
znaków pieniężnych z późniejszymi zmianami1, a dotyczący wymiany zużytych  
i uszkodzonych znaków pieniężnych w walucie polskiej, ze względu na organizację pracy 
oraz uwarunkowania i możliwości techniczne poszczególnych Placówek Banku -  
realizowany jest w Placówce prowadzącej skarbiec główny tj. Oddziale  Ornontowice przy 
ul. Zwycięstwa 26A.  

Wymiany, o której mowa wyżej można dokonać przy stanowiskach kasjerskich Oddziału  
w dni robocze w godzinach urzędowania wyznaczonej Placówki.  

W przypadku, gdy banknoty lub monety nie spełniają warunków wymiany w bankach, 
przyjmowane są przez banki na podstawie wniosku i przesyłane do wymiany do Centrali 
NBP. Rekomenduje się wskazywanie we wnioskach adresu poczty elektronicznej (e-mail) 
osoby albo podmiotu przedstawiających znaki pieniężne do wymiany, w celu 
przekazywania informacji o wyniku wymiany drogą elektroniczną.  

Istnieje możliwość przesłania przez osobę fizyczną wniosku wraz ze zużytymi lub 
uszkodzonymi banknotami waluty polskiej (o łącznej wartości nieprzekraczającej kwoty 
2000 zł) bezpośrednio do Centrali NBP przesyłką pocztową lub kurierską na adres: 

Narodowy Bank Polski, 

Departament Emisyjno-Skarbcowy 

ul. Świętokrzyska 11/21 

00-919 Warszawa 

z dopiskiem: „DES – wymiana” 

Znaki pieniężne przesyłane do wymiany do Centrali NBP należy umieścić w zaklejonej 
kopercie, którą należy dołączyć do wniosku. 

Zwrot równowartości wymienionych banknotów przekazywany będzie na wskazany we 
wniosku rachunek osoby fizycznej przesyłającej banknoty do wymiany. 

                                                
1
 Zmiany Zarządzenia Prezesa NBP wprowadzone Zarządzeniem nr 8/2028 z 18 maja 2018r. oraz 

Zarządzeniem nr 20/2020 z 17 września 2020r.  
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Banki zobowiązane są – na mocy zarządzenia Prezesa NBP – wymienić zniszczony 
banknot, jeśli więcej niż 45 proc. jego pierwotnej powierzchni zachowało się w jednym 
fragmencie i możliwe jest rozpoznanie jego nominału. 

Banknot, który zachował od 45 do 75 proc. pierwotnej powierzchni w jednym fragmencie, 
zostanie wymieniony za połowę jego wartości nominalnej. 

Banknot, który zachował ponad 75 proc. pierwotnej powierzchni w jednym fragmencie,  
a także banknot przerwany na nie więcej niż dziewięć części stanowiący w całości 100 
proc. powierzchni banknotu, bank wymieni za jego pełną wartość nominalną. 

Zniszczone lub zużyte monety podlegają wymianie w 100 proc., w tym również dwa 
rozłączone elementy (rdzeń i pierścień), jeżeli pochodzą z monety o tej samej wartości 
nominalnej. Za połowę wartości nominalnej zostanie wymieniona moneta, jeżeli zachowany 
został jeden element (rdzeń lub pierścień). 

Znaki pieniężne, które nie spełniają wymogów umożliwiających wymianę przez Centralę 
NBP np. skrawki banknotów posiadających mniej niż 45 proc. powierzchni, będą niszczone 
w Narodowym Banku Polskim, po upływie 6 miesięcy od dnia sporządzenia informacji  
o wyniku wymiany, o ile wnioskujący nie wniesie żądania ich zwrotu. 

 

Zarząd OK Banku Spółdzielczego  
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